

▼ حرف روز

سناریوی تکراری!

در طول چند سالی که کشور سوریه درگیر موضوع تروریسم شده، آمریکا و رژیم صهیونیستی با خلق پدیده داعش و حمایت از معارضان داخلی همه تلاش خود را برای براندازی نظام سوریه به کار بستند و در مقابل، محور مقاومت با حمایت‌های روسیه و پشتیبانی از دولت و ملت سوریه در برابر این توطئه ایستادگی کرد و حدود شش ماه پیش موفق شد تا داعش را شکست دهد.

طی این مدت، هر بار که نیروهای سوری و محور مقاومت به موفقیت‌هایی دست می‌یافتند، موضوعاتی مانند استفاده از سلاح‌های شیمیایی علیه مردم از سوی رسانه‌های غربی مطرح می‌شد تا دستمایه‌ای برای تحت فشار قرار دادن سوریه و حامیان و متحدان منطقه‌ای آن شود و با فضا سازی و حتی اقدامات عملی مانع تداوم پیروزی‌ها شوند که در همین زمینه یکی از مقامات وزارت خارجه سوریه گفته بود: «هر بار که ارتش سوریه در مبارزه با تروریسم پیشروی می‌کند، ادعای استفاده از سلاح‌های شیمیایی به منظور طولانی شدن عمر تروریست‌ها مطرح می‌شود.»

آخرین مورد این شگرد به تازگی و پس از آزادسازی غوطه شرقی از دست تروریست‌ها بر سر زبان‌ها افتاد و آمریکا و رژیم صهیونیستی همه تلاش خود را به کار بستند تا موضوع حمله شیمیایی به منطقه دوما در غوطه شرقی را در صدر اخبار قرار دهند و متعاقب آن با اتهام‌زنی به سوریه و متحدان آن، از جمله روسیه جنگ لفظی بین دو کشور آمریکا و روسیه را تشدید کنند. نکته جالب توجه اینجاست که تاکنون استفاده از سلاح شیمیایی در دوما تأیید نشده و کارشناسان و متخصصانی که برای بررسی و نمونه‌برداری و تحقیق به دوما رفته‌اند، هیچ نشانه و سندی که نشان دهد ماده حاوی گاز کلر در آنجا استفاده شده، پیدا نکرده‌اند.

واقعیت این است که اگرچه آمریکا طی چند سال اخیر با تشکیل ائتلاف به اصطلاح ضد داعش مدعی مقابله با این گروه تروریستی بود؛ اما تحولات میدانی صحنه سوریه و بیش از آن عراق نشان داد نه تنها این ادعا صحت ندارد؛ بلکه درست در مقابل آن نقش حمایت‌گر و تقویت‌کننده تروریست‌ها را بر عهده دارد. البته در این میان از نقش رژیم صهیونیستی هم نباید غافل شد تا جایی که حتی عده‌ای معتقدند اگر حمله شیمیایی صورت گرفته باشد، عامل آن این رژیم کودک‌کش است که از دست زدن به هیچ جنایتی ابا ندارد.

▼ گزارش روز

التهاب ارزی، دعوای سیاسی

عصر دیروز در ادامه التهاب بازار ارز قیمت دلار وارد کانال شش هزار تومان شد تا شاهد رکوردشکنی قیمت ارز در بازار باشیم. اگرچه از یک‌سو وزیر اقتصاد التهابات در بازار ارز را غیر طبیعی خوانده و گفته هیچ اتفاقی رخ نداده است که بخواهد به نابه‌سامانی بازار ارز منجر شود و دولت به زودی آرامش را به بازار برخواهد گرداند و تعدادی از چهره‌های حامی دولت نیز از نقش دست‌های پشت پرده در سقوط ارزش پول ملی نوشتند و برخی از نهادها و آنچه دولت سایه نامیدند را مسبب ماجرا دانسته و به آنها حمله کردند و از سوی دیگر برخی از چهره‌های اقتصادی و منتقدان دولت افزایش نرخ ارز را ناشی از نحوه مدیریت بازار و سیاست‌های اقتصادی و قرار دادن همه تخم‌مرغ‌های دولت در سبد برجام دانستند؛ اما واقعیت این است که اوضاع سیاسی کشور و وضعیت اقتصادی حاکم به هیچ عنوان تاب و توان بحث و طرح مباحث حاشیه‌ای، عوام‌فریبانه و استفاده ابزاری از قیمت ارز برای نیل به اهداف سیاسی را ندارد. کشور در آستانه سررسید مهلت اظهار نظر مجدد ترامپ درباره برجام در اردیبهشت قرار دارد و بیشتر ناظران بین‌المللی و داخلی از خروج قطعی آمریکا از برجام و احتمالاً فروپاشی این توافق سخن می‌گویند، لذا در شرایطی که شاخص‌های اقتصادی خوب نیست و معضلاتی، چون رکود تورمی در اقتصاد کشور حاکم است، گروه‌ها و جریان‌های سیاسی باید به جای طرح این مباحث و تقابل‌های سیاسی در مسیر هم‌افزایی گام بردارند و از تقابل‌های خسته‌کننده، بی‌نتیجه و تکراری سیاسی بپرهیزند. اکنون همه نیروهای کشور اعم از قوای سه‌گانه و نهادهای گوناگون البته با حمایت و همراهی مردم برای برون‌رفت از وضعیت بد اقتصادی باید آستین همت را بالا زده و برای ایجاد اقتصاد درون‌زا و خوداتکا در تحقق شعار حمایت از کالای ایرانی، در راستای حمایت از سرمایه وطنی، پول ملی و کارگر ایرانی اقدامات جدی انجام داده و گام‌های بلندی را بردارند تا ان‌شاءالله بتوانیم بر معضلات و مشکلات اقتصادی نیز فائق آییم.

▼ خبر ویژه

دیدارهای نوروزی سران فتنه!

محمدحسین کروبی، فرزند مهدی کروبی از سران فتنه سال ۸۸ از دیدار پدرش با اقوام خود در تعطیلات سال نو خبر داد و در این باره گفت: «ایام عید اجازه ملاقاتی به کل اقوام حاج آقا از جمله خواهرزاده‌ها و برادرزاده داده شد. حتی به خانواده مادری من هم اجازه ملاقات با پدر داده شد و برخی از آنها چند روز پیش با پدر ملاقات کردند و گروهی دیگر نیز قرار است به زودی به دیدار حاج آقا بروند.» وی در ادامه گفت: «از رئیس‌جمهور درخواست کرده‌ایم که جلسه شورای عالی امنیت ملی را به منظور رفع حصر برگزار کند. آقای روحانی همان طور که توانست برجام را با مدیریت و قاطعیت خود به سرانجام برساند، اگر در موضوع رفع حصر هم جدی باشد حتماً قادر به این کار خواهد بود.» گفتنی است این اظهارنظر در شرایطی صورت می‌گیرد که این روزها از یک سو با بدعهدی طرف‌های مذاکره‌کننده به ویژه آمریکا و احتمال خروج این کشور از توافق هسته‌ای، نحوه مدیریت خوب برجام محل تأمل است و از سوی دیگر مقایسه این دو موضوع، منطقی نیست؛ چرا که پرونده هسته‌ای از آن رو اهمیت داشت که موضوعی ملی به شمار می‌رفت، اما مسئله حصر یک موضوع شخصی و حاشیه‌ای است و طی چند سال گذشته مردم هم نشان دادند که مسئله اصلی و مهم آنها مباحثی، مانند اشتغال و اقتصاد است و برای این موضوع ارزش و اهمیتی قائل نبوده و نیستند.